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Abstrakt

Draslík je esenciální biogenní prvek a je přijímán rostlinami ve velkém množství, protože v

nich plní úlohu hlavního osmotika rostlinné buňky. Vzhledem k výrazně odlišné dostupnosti dras-

líku v různých půdách vyvinuly rostliny systém přenašečů, který zabezpečuje dostatečný příjem

K+ v rozmezí několika řádů jeho externí koncentrace. Mechanizmus příjmu K+ je u Arabidopsis

thaliana dobře prozkoumán a je známo, že při jeho velmi nízkých koncentracích je do příjmu zapojen

především transportér AtHAK5, který patří do rodiny přenašečů KT/HAK/KUP. Tato rodina má v A. tha-

liana 13 členů, a pro některé z nich jsou známy funkce například v transportu auxinu v kořenové špičce

(TRH1), nebo v pohybech průduchů (KUP6).

V této práci bylo zkoumáno možné zapojení doposud nestudovaných transportérů KUP5, KUP7, KUP9

a KUP10 do příjmu a homeostáze K+ v A. thaliana. V in vitro kultivacích bylo zjištěno, že mutant kup9

vyvíjí pouze velmi krátké postranní kořeny při nedostatku K+, oproti tomu mutant kup5 měl při nedostatku

K+ signifikantně větší suchou hmotnost než Col-0. Fenotyp kup9 se podařilo potvrdit v dalších kultivacích

a následně byla zkoumána anatomie apikálních meristémů postranních kořenů kup9. Kořenové špičky kup9

byly při nedostatku K+ odlišně uspořádané a jevily známky dřívější terminace meristémů. Za účelem loka-

lizovat expresi KUP9 byly rostliny A. thaliana transformovány konstruktem pKUP9::GUS avšak,

z časových důvodů nebylo možno výsledky vyhodnotit.

Když byly rostliny vystaveny stresu suchem, měly všechny testované linie snížený relativní obsah vody

v prýtu a navíc mutanty kup9 měly sníženou suchou i čerstvou hmotnost. Tyto výsledky by mohli ukazovat

na nezanedbatelnou funkci všech studovaných transportérů v K+ homeostáze avšak musí být ještě prově-

řeny.

Při inkubaci rostlin s radioizotopem 134Cs měly mutanty kup7 sníženou akumulaci Cs+ v kořenech, což

může poukazovat na zapojení KUP7 do příjmu K+. Navíc byl v této kultivaci zkoumán i mutant hak5, jenž

rovněž hůře akumuloval Cs+ v kořenech. Pokud by se tento výsledek podařilo zopakovat, jednalo by se o

definitivní potvrzení zásadního zapojení tohoto transportéru do příjmu Cs+ z prostředí.

Klíčová slova: Cesium, draslík, KT/HAK/KUP, postranní kořeny, příjem
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Abstract

Potassium is essential macroelement and large amount of potassium is taken up by plants, be-

cause it’s the major osmotic of plant cell. Due to various potassium availability in different kinds

of soil, plants have evolved transport system that can maintain sufficient K+ uptake between sev-

eral orders of magnitude of potassium concentration. In Arabidopsis thaliana mechanism of K+

acquisition is well understood and it’s known that AtHAK5 is mainly involved in K+ uptake in its

very low concentrations. AtHAK5 belongs to KT/HAK/KUP family that consist 13 members in

A. thaliana. There’s known function for some members for example in auxin transport in root tip

(TRH1) or in K+ efflux in stomatal closure (KUP6).

In this thesis possible involvement of yet unstudied transporters KUP5, KUP7, KUP9 and

KUP10 in K+ acquisition and homeostasis in A. thaliana was investigated. In vitro cultivation

showed that kup9 mutant has very short lateral roots in K+ deficiency. On the other hand kup5

mutant showed significantly higher dry weight in K+ deficiency than Col-0. Kup9 phenotype was

successfully replicated in subsequent cultivations and anatomy of lateral root apical meristems was

investigated. Root tips of kup9 were differently organized in K+ deficiency and they showed signs

of early termination of meristems. To localize the expression of KUP9 plants of A. thaliana were

transformed with pKUP9::GUS construct, although it wasn’t possible to evaluate the results yet.

When the plants were exposed to draught all lines showed decrease in relative water content of

shoot moreover kup9 had lower dry weight and fresh weight. These results may suggest that all

transporters have function in K+ homeostasis, although these results has to be checked deeper.

When cultivated with 134Cs radioisotope kup7 mutants showed reduced Cs+ accumulation in

roots, this may suggest that KUP7 is involved in K+ uptake. In addition hak5 mutant was studied

and it also accumulated less Cs+ in roots. If this result could be replicated it will be the final evi-

dence of relevant involvement of HAK5 in cesium uptake from environment.

Key words: Cesium, KT/HAK/KUP, lateral roots, potassium, uptake
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Seznam zkratek

ABA Kyselina abscisová

AKT1 Arabidopsis K+ transporter 1

CBL Calcinuerin B-like

CIPK CBL interacting protein kinase

CNGC cyclic nucleotide gated channels

Col-0 Columbia-0

CTAB Cetyltrimetylamoniumbromid

DIC Diferenciální interferenční kontrast

DNA Deoxyribonukleová kyselina

DMSO Dimetylsulfoxid

dNTP deoxyribonukleotidy

EDTA kyselina etylendiamintetraoctová

ER Endoplazmatické retikulum

GFP (Green fluorescent protein) Zelený fluorescenční protein

GORK Guard cell outward rectifying K+

GUS β-glukuronidáza

HAK High-affinity K+

HATS (High-affinity transport system) Vysokoafinitní transportní systém

CHX Cation/H+ exchanger

KAT1 K+ Arabidopsis transporter 1

KC1 K+ channel 1

KEA K+ efflux antiporters

KT/HAK/KUP K+ transport/high-affinity K+/K+ uptake protein

KUP K+ uptake protein

LATS (Low-affinity transport system) Nízkoafinitní transportní systém

NEB New England Biolabs

PCR (Polymerase chain reaction) Polymerázová řetězcová reakce

PVP Polyvinylpyrolidon

R/S (Root/shoot) Kořen/prýt

RFP (Red fluorescent protein) Červený fluorescenční protein

ROS (Reactive oxygen species) Reaktivní formy kyslíku
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SDS (Sodium dodecyl sulfate) Dodecylsíran sodný

SHY3 Short hypocotyl 3

SKOR Shaker-like K+ outward rectifying

SÚRO Státní ústav radiační ochrany

T-DNA Transformační deoxyribonukleová kyselina

TEA Tetraetylamonium

TRH1 Tiny root hair 1

Tris Tris(hydroxymetyl)aminometan

WHO (World Health Organisation) Světová zdravotnická organizace

WT (Wild type) Přirozený genotyp

YFP (Yellow fluorescent protein) Žlutý fluorescenční protein
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1 Úvod

Rostliny se musí vypořádat s proměnlivými podmínkami různých stanovišť a jednou z výzev,

kterým čelí, je získat optimální množství všech esenciálních minerálních živin, při jejich velmi

rozdílné dostupnosti v půdě. Draslík není v tomto ohledu výjimkou. Ačkoli je draslík čtvrtým

nejzastoupenějším prvkem v litosféře, jeho koncentrace v půdách je velmi proměnlivá a vzhledem

k tomu, že může být účinně imobilizován jílovými minerály, může se K+ stát limitující živinou.

Jeho důležitost spočívá ve funkci hlavního osmotika rostlinné buňky, jeho koncentrace v cyto-

plazmě je udržována na hodnotě zhruba 100 mM. V této roli tedy K+ řídí objemový růst každé

buňky v rostlině, navíc se účastní tak zásadního děje pro přežití rostliny, jakým jsou pohyby prů-

duchů. K+ homeostáza je rovněž důležitá pro aktivitu enzymů včetně fotosyntetických.

Příjem K+ je bifázický a v závislosti na vnější koncentraci K+ jsou do něj zapojeny přenašeče

s různou afinitou pro K+ (Epstein et al., 1963). Při koncentracích nad 0,1 mM je příjem pasivní a

je zajišťován především kanály. Při koncentracích nižších dochází k expresi vysokoafinitních

transportérů, které zprostředkovávají sekundárně aktivní příjem K+ (Maathuis a Sanders, 1994,

Ahn et al., 2004). Transportéry, které plní tuto úlohu byly u mnoha modelových druhů odhaleny

v rodině KT/HAK/KUP (Santa-Maria et al., 1997, Rubio et al., 2000). Největší pozornosti se

v současnosti dostává transportéru AtHAK5, u kterého bylo prokázáno, že je téměř výhradně za-

pojen do vysokoafinitního příjmu A. thaliana. Vysokoafinitní transportéry nejsou příliš selektivní

pro K+ a transportují i jeho chemické analogy jako jsou Rb+ a Cs+ (Rubio et al., 2008).


[…]


Schopnost linií akumulovat 134Cs při 24 h inkubaci se ukázala jako veličina s velmi velkým

rozptylem. 134Cs bylo více akumulováno v kořenech rostlin, ačkoli signifikantní rozdíly nalézáme

pouze u tří linií. Bez signifikantního rozdílu byly linie hak5 a kup7, které měly výrazně sníženou

akumulaci 134Cs v kořenech. Další linií bez signifikantního rozdílu mezi rostlinnými částmi byl

kup10, jehož akumulace v kořeni měla tak velký rozptyl, že o signifikantní rozdíl menší hodnoty

byl prakticky vyloučen.

Linie hak5 měla sníženou akumulaci 134Cs v kořenech i v prýtu. Pro tuto linii se podařilo na-

měřit nižší akumulaci 137Cs v semenáčcích in vitro, avšak u hydroponicky kultivovaných

vyvinutých rostlin bylo naměřeno pouze nesignifikantní snížení (Qi et al., 2008). Ovšem tato kul-

tivace byla pouze krátkodobá (20 min) a není mi známo, že by s linií hak5 byly provedeny

dlouhodobé kultivace. Transportér AtHAK5 je hlavním podezřelým co se týče zprostředkování

transportu Cs+ za nízkých koncentrací K+. Tvoří totiž téměř výhradní složku vysokoafinitního pří-

jmu K+ u A. thaliana a minimálně diskriminuje chemické homology K+ (Rubio et al., 2008). Pokud

by se tento výsledek podařilo zopakovat, jednalo by se o definitivní potvrzení zapojení AtHAK5

do příjmu Cs+.

Další linií se sníženou akumulací 134Cs byla kup7, která ovšem neměla signifikantně sníženou

akumulaci v prýtu. Snížená akumulace 134Cs může naznačovat zapojení KUP7 v K+ výživě. KUP7

je exprimován především v endodermis méně také v rhizodermis, což podporuje hypotézu o zapo-

jení v příjmu K+ (viz obrázek 7(bude v literatuře)). Tento transportér by mohl operovat
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vysokoafinitně, s tím, že růstový fenotyp se na snížené dostupnosti K+ neprojevil stejně, jako tomu

bylo u hak5-1 a hak5-2, či byl překryt aktivitou HAK5. Nebo by mohl operovat nízkoafinitně jak

bylo prokázáno pro KUP1 (Fu a Luan, 1998, Kim et al., 1998). Vzhledem k předpěstování rostlin

na 1 µM K+ je pravděpodobnější vysokoafinitní aktivita.

5.5 Transformace Arabidopsis konstruktem pKUP9::GUS

Pro lokalizaci genové exprese se dnes obvykle používají fúze s reportérovými geny. Fúze pro-

motoru s GUS (β-glukuronidáza), jejíž enzymatická aktivita je později detekovatelná a umožňuje

lokalizovat expresi na úrovni rostlinných pletiv. Pro detailnější lokalizaci na subcelulární úrovni

se používá translačních fúzí proteinů s fluorescenčními proteiny (GFP, RFP, YFP).

Pro většinu KT/HAK/KUP transportérů byla jejich exprese zkoumána pouze pomocí genových

čipů nebo analýz transkriptomu, přesnější analýzy pomocí reportérových genů chybí. Přesněji byla

exprese pomocí fúzí s GUS a GFP určena pro AtHAK5, který je lokalizován na plazmatické mem-

bráně buněk primární kůry kořenů a rhizodermis (Gierth et al., 2005), dále potom pro AtKUP4 =

TRH1, který je lokalizován na bazálních plazmatických membránách buněk středního válce ko-

řene a na membránových kompartmentech meristematické zóny kořene (Rigas et al., 2013).

V neposlední řadě byl takto charakterizován AtKUP6, který působí na plazmatické membráně

svěracích buněk a cévních svazků v nadzemních částech, v kořenech je lokalizován v pericyklu

(Osakabe et al., 2013), exprese AtKUP2 byla fúzí s GUS lokalizována do rostoucích částí rostlin

(Elumalai et al., 2002).

Za účelem lokalizovat expresi KUP9 na úrovni rostlinných pletiv a získat tak lepší vhled do

možné funkce KUP9 v růstu postranních kořenů byla pro vedena transformace rostlin konstruktem

pKUP9::GUS.

Sekvenace promotorového úseku odhalila celkem 18 odlišných nukleotidů oproti sekvenci Col-

0. Všechny tyto záměny byly určeny jako obvyklé záměny u jiných ekotypů Arabidopsis thaliana.

Nepředpokládám tedy změnu exprese KUP9 oproti Col-0.

Transformace proběhla úspěšně, avšak z časových důvodů nebylo možné transformované rost-

liny vyhodnotit. Vyhodnocení proběhne v rámci navazující disertační práce.
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6 Závěr

V této diplomové práci se podařilo dokumentovat projevy vyřazení některých doposud nestu-

dovaných AtKT/HAK/KUP transportérů. Mutant kup5 produkoval více biomasy při nedostatku

K+ v in vitro kultivacích, což může znamenat funkci tohoto transportéru ve výdeji K+ z buňky.

Mutant kup9 měl při nedostatku K+ v in vitro kultivacích signifikantně kratší postranní kořeny než

Col-0 a analýza anatomie špiček těchto kořenů ukázala znaky dřívější terminace apikálních me-

ristémů. Vyhodnocení rostlin transformovaných pKUP9::GUS, by mohlo napomoci určit funkci

KUP9 při růstu postranních kořenů.

Při vystavení suchu, měly všechny mutantní linie snížený relativní obsah vody, což naznačuje

nezanedbatelnou funkci všech studovaných transportérů v K+ homeostáze za přirozených podmí-

nek.

Inkubace s radioizotopem ukázala fenotyp pro mutanty kup7, které akumulovaly méně Cs+ a

tedy jsou pravděpodobně zapojené ve vysokoafinitním příjmu K+.
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