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Cíle práce

Cílem práce byla charakterizace T-DNA inzerčních linií KT/HAK/KUP dosud málo

zkoumaných rostlinných transportérů příjmu a translokace K
+
a Cs

+
, jmenovitě KUP5,

KUP7, KUP9, KUP7 a KUP10 v A. thaliana.

Dílčí cíle byly definovány následovně:

- charakterizace kořenového systému jednotlivých linií in vitro v závislosti na dostupnosti K
+

- porovnání odolnosti linií vůči stresu suchem

- porovnání schopnosti akumulace
134

Cs jednotlivými liniemi v hydropnických kulturách

- lokalizovat expresi vybraných transportérů pomocí transkripčních fúzí

- příprava dvojnásobné mutantní homozygotní linie pro příbuzné transportéry

Struktura (členění) práce
Rozsah práce (počet stran): 81

Struktura práce plně odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.

Předkládaná práce obsahuje český i anglický abstrakt i relevantní klíčová slova.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, seznam literatury)

Po formální stránce hodnotím práci jako zdařilou, obrazová dokumentace vhodně ilustruje

fakta uvedená v textu, kvalita obrázků je k porozumění postačující, úprava textu i seznam

literatury jsou přehledné.

Logická stavba a jazyková úroveň práce

Jazyková úroveň i logická stavba je nejslabším místem celé práce; stylistická úroveň, která je

zpočátku na dobré úrovni, v průběhu práce klesá a trpí tím i srozumitelnost a přehlednost

textu. Autorův sevřený styl je často až příliš úsporný, v textu je řada gramatických a

lexikálních nedostatků. S tím souvisí i nedostatečná návaznost prezentovaných myšlenek,

která komplikuje pochopení textu a ten pak mnohdy působí nesouvisle až heslovitě.

Literární přehled:

Literární přehled je velmi dobře a přehledně zpracován. Podává ucelený přehled o tématu

bez zavádějících podrobností s logickým členěním jednotlivých oddílů. Uvedené citované

práce jsou odpovídající a zahrnují prakticky všechny v současnosti dostupné důležité zdroje.

Je to po formální, věcné a jazykové stránce jedna z nejpovedenějších kapitol.

Jedinou drobnou výhradu mám k citování práce Andersen A.J. (1967) v Seznamu použité

literatury (kap. 7), kde není uveden nakladatel ani případné ISBN, nicméně jedná se pouze o

formalitu.

Materiál a metody:

Metodiky jsou popsány srozumitelně a vyčerpávajícím způsobem, zahrnují všechny

nezbytné údaje a odpovídají nárokům prováděných experimentů a prezentovaným

výsledkům, jejich šíře zahrnující kultivaci a uspořádání hydroponických a in vitro

experimentů, charakterizaci genetického materiálu, odezvy vůči některým typům stresu,

transformaci rostlin konstruktem vybraným na základě předchozích pokusů i analýzu příjmu

radioaktivního isotopu cesia je podle mne dostatečná pro realizaci vytčených cílů.

Experimentální část:

Podle mého názoru je množství experimentů dostačující až nadstandardní. V experimentální

části postrádám bližší komentáře, které by uváděly do kontextu experimentů resp. jejich

výsledků v úvodu jednotlivých oddílů a kapitol. Text se tak redukuje především na popis

jevů prezentovaných v grafech. Stejně tak ve větší míře chybí i srovnání s dalšími výsledky

v kontextu jiných experimentů a snižuje se tím přehlednost textu. Počet grafů je podle mého

názor také poměrně vysoký, řada údajů v nich prezentovaných je vzájemně závislých a

někdy se údaje v grafech opakují (aktivita v grafech 56,a 57, 58). Nicméně dosažené

výsledky jsou dokumentovány adekvátně.

Diskuze:

Silnou stránkou kapitoly Diskuse je autorova schopnost navrhovat hypotézy, které jsou

formulovány s invencí a zároveň věcně. Jsou zpravidla velmi dobře promyšlené a vycházejí

jak z vlastních zjištění, tak z dostupných publikovaných informací. Samotná diskuze trpí

stejnými neduhy jako experimentální část (fragmentace textu, jeho nedostatečná koheze).

Nicméně jako celek ji považuji za zdařilou.

Závěry (Souhrn):

Závěry stručně až stroze shrnují výsledky, kterých bylo dosaženo, nicméně věcnost je zde

vzhledem k jejich velkému množství velmi vítaná. Obsahují všechny zásadní informace, ke

kterým autor v experimentech dospěl.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Vytyčené dílčí cíle definované v diplomové práci byly považuji sice bez větších výhrad za

splněné, nicméně práce jako celek působí poněkud neuzavřeně. Práce sama je však velmi

dobře připraveným výchozím základem který otevírá prostor pro další experimenty. Proto

kvituji autorův příslib dalšího pokračování v rámci navazující disertační práce. Z práce je

zřejmé, že bylo provedeno množství dobře plánovaných vzájemně navazujících experimentů

které svědčí o autorově erudici a schopnosti cílené vědecké práce. Celkově hodnotím

předloženou práci jako velmi zdařilou a navrhuji hodnocení výborně.

Otázky a připomínky oponenta:

Ačkoli cíle práce byly splněny, samo téma, tak jak bylo velkoryse pojato, by zasluhovalo

ještě další rozpracování (např. interpretace provedených a provedení dalších transformačních

experimentů pro lokalizaci a funkční charakterizaci dalších sledovaných transportérů, jejich

roli v příjmu a dislokaci cesia).

K autorovi mám následující dotazy:

1) Proč jste zvolil pro experiment s transformací rostlin právě konstrukt pro přenašeč KUP9?

Byly hlavním kritériem defekty tvorby postraních kořenů?

2) Nehledě na dosud nezpracované výsledky transformačního experimentu, máte již nějakou

hypotézu o jeho lokalizaci (resp. lokalizaci jeho exprese) v pletivech?

3) V kultivaci 1 zmiňujete rušivý vliv draslíku obsaženého v agaru při deficienčních

experimentech. Prováděli jste nějaká předběžná stanovení obsahu draslíku v celém médiu

na počátku kultivace?

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
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